

Chiarimento n.1

Oggetto: Procedura selettiva tra gli Enti, Associazioni di volontariato e istituzioni a carattere associativo inclusi nell'elenco approvato con deliberazione n. 343 del 27.11.2014 e s.m.i., aventi la finalità di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del SSN, per il Servizio di soccorso sanitario in area extra ospedaliera ivi compresi i trasporti secondari legati al primo intervento, sotto il coordinamento di ARES 118 secondo lo Schema di Convenzione approvato con Deliberazione 493 del 27/11/2015 – POSTAZIONI VARIE

A richiesta degli interessati si forniscono i seguenti chiarimenti:

Domanda

Nella modulistica contenente la domanda di partecipazione alla gara tra più soggetti giuridici sembra che la compartecipazione sia consentita esclusivamente ove vi sia, tra gli associati, l'effettivo svolgimento in associazione del servizio sanitario con suddivisione del relativo impegno orario. Dunque si chiede se ogni compartecipante debba effettivamente erogare il servizio in termini di impegno ore o possa partecipare contribuendo in altro modo al servizio reso dal partner (es. fornendo strumentazione, dando in uso esclusivo postazioni ecc.).

Risposta

Si può compartecipare tra più soggetti giuridici iscritti allo stesso sezione dell'Albo, contribuendo non solo in termini di impegno orario, ma anche in termini di risorse umane e strumentali.

A tal fine la domanda dovrà essere presentata congiuntamente con sottoscrizione dei rappresentanti legali delle associazioni.

Nella domanda dovrà essere indicata la quota oraria e/o di risorse messe a disposizione da ciascuno per lo svolgimento del servizio.

Domanda

E' possibile presentare un'unica domanda per diverse postazioni "compartecipando" con più di una associazione?

Tale dubbio sovvien anche in considerazione della struttura del bando, ove si parla di domanda congiunta ma si fornisce al contempo una modulistica per la domanda che prevede uno schema di compartecipazione a due operatori lasciando intendere che si tratti di compartecipazione sulla singola postazione (con indicazione di impegni orari ecc.) o eventualmente su diverse postazioni ma sempre a due operatori;

5

Risposta

La domanda deve essere presentata per ogni postazione.

La domanda in caso di compartecipazione deve essere congiunta.

Domanda

Dal punto di vista formale, la compartecipazione va definita con la costituzione di una ATI/RTI?

Risposta

No. ATI/RTI solitamente sono strumenti giuridici indicati per le imprese. Nel caso specifico si richiede che la collaborazione tra le associazioni sia stabilito attraverso un idoneo strumento giuridico.

Domanda

In relazione a quanto descritto a pag 3 della domanda di partecipazione allegata al disciplinare, cosa si intende nella parte delle autodichiarazioni da sottoscrivere, ove si richiede ai partecipanti di esplicitare:

- Di dipendere amministrativamente da...
- Di essere indipendenti gli uni dagli altri...

Queste due ipotesi si riferiscono ad un concetto puramente giuridico di "indipendenza" ovvero riguardano l'aspetto partecipativo alla gara cioè intendono distinguere il caso di una partecipazione in cui vi sia una sorta di "capofila" che agisce con mandato di rappresentanza da una partecipazione secondo modalità differenti?

Risposta

No, la dichiarazione è da intendersi quale certificazione del fatto che l'associazione partecipi "autonomamente" alla selezione di cui all'oggetto e non si trovi in nessun rapporto di dipendenza con altri soggetti. Ciò al fine di evitare che lo stesso soggetto partecipi in "forma" diversa alla stessa postazione.

Domanda

L'indicazione espressa nello schema di convenzione come da delibera n. 493 del 27.11.2015, art. 5 - Mezzi di Soccorso - Elenco mezzi: "non è possibile presentare un mezzo primario in più di un posizionamento/postazione. Deve essere presentato almeno un mezzo sostitutivo per posizionamento/postazione". Lo stesso mezzo sostitutivo può ripetersi in più postazioni?

Risposta

Il mezzo si può ripetere, tuttavia, nell'evenienza di affidamenti di più posizionamenti/postazioni, l'Ente deve, in ogni caso, garantire la sostituzione del mezzo primario entro un'ora.

Domanda

L'indicazione espressa nello schema di convenzione come da delibera n. 493 del 27.11.2015, art. 5 - Mezzi di Soccorso - Caratteristiche dei mezzi di soccorso: "...[omissis] data di immatricolazione (anche se avvenuta in stati esteri) non antecedente a 5 (cinque) anni rispetto alla data di sottoscrizione alla presente convenzione; chilometri percorsi non superiori a 200.000 alla data della sottoscrizione della presente convenzione". Le stesse caratteristiche valgono anche per i mezzi sostitutivi?

Risposta

si, i mezzi sostitutivi devono possedere le medesime caratteristiche dei mezzi primari

Domanda

"5) caratteristiche della postazione messa a disposizione per lo svolgimento del servizio comprovato dalla planimetria [omissis]". L'obbligatorietà della postazione messa a disposizione per lo svolgimento del servizio è valida anche per la postazione n. 2 Fori Imperiali? E' possibile presentare le caratteristiche della postazione messa a disposizione per lo svolgimento del servizio successivamente all'aggiudicazione della procedura selettiva?

Risposta

Si. E' prevista l'obbligatorietà della postazione, intesa come struttura edilizia per la sosta dell'equipaggio e dei mezzi di soccorso, le caratteristiche valgono per tutte le postazioni previste ed intese come sopra descritto e devono essere presentate al momento della presentazione della domanda. In ogni caso, negli stazionamenti, nel rispetto della collocazione affidata, sarà cura dell'Ente affidatario garantire le adeguate misure logistiche per le necessità degli operatori.

Domanda

L'indicazione espressa nello schema di convezione come da delibera n. 493 del 27.11.2015, art. 5 – Mezzi di Soccorso – Caratteristiche dei mezzi di soccorso: "... [omissis] l'Ente dovrà possedere, alla data di sottoscrizione della presente convenzione, l'autorizzazione per lo svolgimento dell'attività di soccorso-trasporto infermi, rilasciata dalla Regione Lazio ad essere inserito nell'elenco di cui alla Delibera Ares 118 n. 3433 del 27/11/2014 e ss.mm.ii.". E' Possibile partecipare alla procedura selettiva con mezzi principali e/o di back di cui è stata già depositata

la richiesta di inserimento all'interno dell'Albo Fornitori ma di cui non si ha ancora autorizzazione?

Risposta

No. E' possibile partecipare alla selezione solo con i mezzi che alla data di scadenza dei termini di presentazione della domanda di partecipazione siano già presenti nell'Albo, istituito con deliberazione del Direttore generale ares118 n.343 del 27.11.2014

Domanda

In riferimento al Disciplinare di Gara per la procedura selettiva in oggetto – Criteri di Selezione – “5) *caratteristiche della postazione messa a disposizione per lo svolgimento del servizio comprovato dalla planimetria [omissis]*”. Cosa si intende per “spazio esterno per ricovero ambulanza coperto e riscaldato? E' possibile indicare i locali della postazione successivamente alla aggiudicazione della procedura selettiva?

Risposta

La postazione è intesa come struttura edilizia per la sosta dell'equipaggio e dei mezzi di soccorso. Le caratteristiche devono essere presentate al momento della presentazione della domanda. Il previsto spazio esterno è deputato alla salvaguardia, durante la sosta, delle condizioni ambientali idonee alla protezione delle dotazioni strumentali e materiali all'interno dei mezzi.

Roma 21 aprile 2016


Il R.U.P.
Dott.ssa Sandra Bidetti